firmatur fama illa, Moḥammadem formulam: „In nomine Dei, Raḥmâni misericordis“ ex Aethiopia accepisse. Içâba Bd. 1, 1835, aus Ibn Abû Dawûd's Maçâhif, von Ibrâhym b. 'Okba, von 'Omm Châlid, welche eine Tochter des Châlid b. Sa'yd b. 'Aç war: Mein Vater war der erste, welcher die Formel „bismillah al-Raḥmân al rahym“ im Schreiben gebrauchte.

Hinc apparet, hoc nomen in Abessynia in usu fuisse. In sura autem, quam Moḥammad, cum per Meccano fugitivos audivisset, se clementer a rege exceptos esse, regi Abessyniae misit, haec vox repetitur decies sexies. In eadem sura bene de Jesu docetur. Credidisse igitur Moḥammad videtur, Deum Christianorum nominari „Raḥmân“ et cum imprimis Jesus Christus adoraretur „Raḥmân“ esse Jesum Christum aut aliquo modo cum eo coniunctum.

Quid? Pagani arabici nonne intelligebant, sub nomine „Raḥmân“ salvatorem mundi, Jesum Christum, adorari? Nam Mosaylima pseudopropheta, hoc nomen sibi arrogavit, quod se prophetam praebere et hoc attributo dignitatem suam, nempe prophetae a Deo uncti et missi, indicare voluit. Idem legimus de „Aswad.“ Qui cum, quattuor menses ante Mohammadis mortem, seditionem moveret, exemplo Mosaylimae „salvator Yamanensis“ vocabatur. (Vergl. Sprenger, Bd. III. p. 544. Nach dem Beispiele des Mosaylima, welchen man den Raḥmân (Heiland) von Yamâma hiess, wurde er der Raḥmân von Yaman genannt. (Balâdzory, Liber expugn. regionum p. 105.) Cum absurdum sit statuere, hos viros sibi nomen aut attributum „unius Dei“ arripuisse, summo iure concludimus: *Nisi Christiani salvatorem suum „Raḥmân“ nominassent, hi prophetae nomen apud paganos inusitatum, nomen „salvatoris“ nunquam usurpassent.*

Ea quoque, quae theologi, Mohammadani ad hoc nomen interpretandum attulerunt, sententiam meam confirmare possunt. Nesciunt, quomodo hoc nomen recte de

Deo iuxta doctrinam Mohammedanam interpretentur. Dixit Tkrima: allahu alrahmanu birahimati wachidati. Qualis autem est haec una misericordia, qua Deus nomen „Rahmân“ acceperit? Non habent, quid dicant. Recte verba nobis videmur interpretari et adhibere ad quaestionem nostram, cum doceamus: Jesus Christus est „Rahmân.“ Una misericordia, accipiendo humanam naturam et carnem, se praestitit misericordissimum salvatorem. Posteriorius cum Deus cum „Rahmân“ confunderetur, haec una misericordia ad „unum Deum“ est delata, ut nomen Dei „Rahmân“ iustificaretur.“

Quae cum ita sint, concludimus, *Mohammadem vocem „al-Rahmân“ aut formulam „In nomine al-Rahmâni“ fortasse a Bahyra aut ab alio monacho in Syria audivisse et intellexisse, hoc nomine Jesum Christum ornari; qua in fide confirmabatur, cum discipuli ex Abessynia reversi ei nuntiarent, etiam ibi hanc formulam ad indicandam Jesu vim et dignitatem usurpari.*

Et quoniam hoc iam exposuimus, transgrediamur ad tertiam huius materiae quaestionem, quid tandem Mohammad de hoc „consilio a Christianis accessito Rahmân“ docuerit.

Ac primum quidem Mohammad voluit, Rahmân adorari. Diu Meccani aspernabantur al-Rahmân. Confer S. 25, 61 Cum eis diceretur: Adorate Rahmân! responderunt: Quis est Rahman? Num adoremus, quod tu nos facere iubes? Alios locos eiusmodi iam supra commemoravimus. Porro legimus S. 43. 35 Si quis est coecus in memoria „Rahmâni“, ei Diabolum addimus socium. Omnes Arabes adorare et in Rahmânnum credere debent. K. 13, 29: Nos te misimus ad populum quendam . . ., ut ei quae tibi aperimus recites; neque enim credunt in „Rahmân.“ S. 21, 37: Si te increduli videant, te habent ludibrio . . . Tales sunt, qui doctrinam de Rahmân ingrato animo reiiciant.“

Et ipse Mohammad Rahmânnum adoravit; quod nobis Ibn 'Abbâs tradidit: Propheta noctem peregit orans ad

Ka'bam et quotiescunque corpus in terram prostavit, exclamavit: O Rahym, o Rahmân. "Increduli tum dixerunt: „Mohammad antea unum Deum invocabat, nunc duos, Allah et Rahmân.“

Sed quanam potestas et auctoritas inerat in hoc Rahmân, ut sincere et religiose, a Mohammade invocari posset? *Rahmân est mundi creator et Dominus iudicii supremi.*

Atque quod attinet ad creatoriam vim Rahmâni, affero hos locos: S. 20, 3 ff. Tibi misimus Coranum, communicationem ab eo, qui terram et coelos creavit, Rahmâno, qui ascendit thronum. Ei sunt quae in terra et in coelis et quae inter ambo et sub terra sunt. Confer hic bibliae verba: *Διὸ καὶ ὁ Θεὸς αὐτὸν ὑπερέβησε . . ., ἵνα ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ πάντων γέννηκάμνη ἐπουρανίων καὶ ἐπιγείων καὶ καταχθονίων.* Porro S. 78, 37: Dominus coelorum et terrae et loci inter ea, est Rahmân. Et angeli sunt eius servi. 67, 1. Celebratus sit is, in cuius manibus est imperium; est omnipotens, qui vitam et mortem creavit — est excelsus et misericors . . . Tu in creatione Rahmâni nullam invenis disharmoniam S. 67, 19 Conspexeruntne aves volantes, ut alas extendant et retrahant? Nemo eos facit volantes nisi Rahmân. Quis est qui, vel si nomen eius legio esset, vos adiuvere possit contra Rahmân?

Sed hi versus sufficiant; Rahmân est creator et Dominus mundi. Jesum Christum mundi creatorem esse, etiam ab orthodoxis docebatur isque multis liturgiis vario modo creator omnium laudabatur et praedicabatur rex et administrator mundi. Et biblicam esse hanc sententiam cognosceas ex ev. Joh. 1, 3. Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil quod factum est: v. 10: Erat in mundo et mundus per ipsum factus est. Hebr. 1, 3: *ἠφ᾽ ἑαυτοῦ τὰ πάντα τῷ ῥήματι τῆς δυνάμεως αὐτοῦ.*

Hinc apparet, *Mohammadem eadem, eisdem fere saepe verbis, de Rahmano docuisse atque biblicam de Jesu Christo.*

Neque solum creator et Dominus est mundi et hominum Rahmân, sed *iudex quoque postremo die,*

Laudo paucos locos. Prima in Sura Rahmân vocatur „Dominus diei iudicii.“ S. 19, 73. Tum ex unaquaque secta eos secernamus, qui Rahmâno inimicissimi erant. Omnes vos adesse necesse est. 76: Eis qui sunt in errore, Rahmân diem prorogabit, dum, quod imminabat, videant. 81: Num inspexit in occulta aut foedus fecit cum „Rahmân?“ 88: Illo die, quo iustos congregamus, ut ad Rahmânnum aditum habeant. *¶* Angeli non poterunt preces facere pro aliis, nisi foedus cum „Rahmân“ fecerint. 91: Die resurrectionis omnes nudi ad eum pervenient; eos, qui credunt et bona opera faciunt, Rahmân amore amplectetur.“ S. 20, 107—108: Illo die sequuntur vocantem neque in dexteram laevamque decedunt et omnes coram „Rahmân“ vocem deprimunt et audiuntur voces tenues. Illo die nemini utilis erit deprecatio, nisi cui Rahmân permittit, causam alicuius agere. 25, 28: Potestas (mulk) est illo die veritas et habet eam Rahmân.

S. 36, 51: Bucina audita est et ecce, concurrunt e tumultis ad Dominum. Dicunt: Vae nobis! Quis nos excitavit e sedibus quietis? Hoc est, quod Rahmân promisit et nuntii vera locuti sunt; nam clamor evenit, et omnes steterunt ante nos.

Confer cum his Corâni versibus verba sacrae scripturae: Ὡπεροῦ γὰρ ὁ πατήρ ἐγείρει τοὺς νεκροὺς καὶ ζῶοποιεῖ, οὕτως καὶ ὁ υἱὸς οὗς θέλει ζῶοποιεῖ. Οὐδὲ γὰρ ὁ πατήρ κρίνει οὐδένα, ἀλλὰ τὴν κρίσιν πᾶσαν δέδωκε τῷ υἱῷ. Joh. 5, 25: ἔρχεται ὥρα καὶ νῦν ἐστίν, ὅτε οἱ νεκροὶ ἀκούσονται τῆς φωνῆς τοῦ υἱοῦ τοῦ Θεοῦ καὶ οἱ ἀκούοντες ζήσονται. v. 28: ἔρχεται ὥρα, ἐν ἣ ἅ πάντες οἱ ἐν τοῖς μνημείοις ἀκούσονται τῆς φωνῆς αὐτοῦ, καὶ ἐκπορεύσονται οἱ τὰ ἀγαθὰ ποιήσαντες εἰς ἀνάστασιν ζωῆς, οἱ δὲ τὰ φαῦλα πράξοντες εἰς ἀνάστασιν κρίσεως, ἢ κρίσις ἢ ἐμὴ δικαία ἐστίν. 1 Thess. 4, 16: ἡ αὐτὸς ὁ κύριος ἐν κελεύσματι, ἐν φωνῇ ἀρχαγγέλου καὶ ἐν σάλπιγγι Θεοῦ καταβήσεται ἀπ' οὐρανοῦ.“ Verba Corani et bibliae nonne eodem modo sonant? Nonne Rahmân iudex

eisdem attributis ornatur, eodem modo iudicat atque Jesus Christus?

Sed haec hactenus! Vidimus, Moḥammadem nomen „Rahmân“ apud omnes Christianos usitatum e Syria et Aethiopia accepisse, Moḥammadem hunc Rahmân adorasse eiusque personam, quam et e Syria et Abessynia sciebat Jesum Christum esse, eisdem attributis ornasse et eisdem verbis descripsisse atque sacram scripturam salvatorem mundi, qui est creator et Dominus mundi et iudex die novissimo. Quae cum ita sint, *necesse est statuamus, Moḥammadem sub nomine „Rahmân“ secundum Deum, Jesum Christum adorasse.*¹⁾ Neque hoc fecit „aus Gefälligkeit;“ nam is qui vel per noctes in Ka'ba „Rahmân“ invocat, puro et religioso corde agere videtur. Atque nonne laudat omnes Christianos, qui iam in sacra scriptura „invocantes nomen Domini“ appellantur, adoratores Rahmâni? Legimus S. 25, 62: Celebratus sit Rahmân! Adoratores Rahmâni, qui submisce in terra morantur et qui ab incredulis rogati „Pax vobiscum“ respondent, quique noctem orando peragunt dicuntque: Domine, verte a nobis tormenta locorum infernorum tales adoratores Rahmâni praemium perseverantiae accipiunt regiones superiores et ibi excipiuntur vocibus: „Longa sit tibi vita et pax“ et ibi semper manebunt.“

Opponat nunc quispiam: Quid? Ut recta sit sententia tua de Rahmân, ut sit Rahmân divina persona secunda, nonne essentia Jesu Christi in Corano mere humana descripta est? Bene tu mihi hoc opposuisti. Necesse est, demonstrarem, Muhammadem hoc tempore divinam Jesu Christi personam agnovisse.

Sed quaenam reliquiae exstiterunt, quae priorem Moḥammadis de Jesu persona doctrinam revelent?

Ac primum quidem attributum „filii Dei“ afferamus. Unus exstat locus, qui indicet, Moḥammadem aliquamdiu

1) Contra O. Pfeleiderer: die Geschichte der Religion. Leipzig 1869. p. 380—381.

dubitasse, num Jesum filium Dei agnosceret. S. 43, 81: „Si Rahmân filium habeat, ego primus eum adorem.“ Rahmân posteriore tempore interpositus est pro „Allah.“ Sed nolimus hoc urgere. Si Moḥammad posterioribus diebus doctrinam de Jesu mutaverit, hoc attributum imprimis omnino delere debuit. Sane id quoque reputandum est, quod Noeldeke recte intellexit: non in omnibus locis, quibus Moḥammad contra filios Dei protestetur, christianam doctrinam esse intelligendam.

Graviores reliquiae exstant de „immaculata conceptione.“

Mater Jesu est Mariam. S. 66, 12. Et Mariam, filiam Imrani, quae servavit castitatem (Deus fecit testimonium.) Maria, etiam in iuventute deliciae Dei, audit voces angelorum: „O Maria, Allah te elegit, te ornavit puritate, te prae omnibus mundi feminis elegit. (S. 3, 42—44) O Maria, sis devotus Domino tuo et adora eum et flecte genua cum eis qui flectunt. S. 3, 45—48: Angeli locuti sunt: Maria, Allah tibi mittit laetum nuntium de verbo ex ipso, esto eius nomen „Messias Isa filius Mariae; excellens erit in hac et illa terra et unus ex eis, qui „Allah“ proximi sunt. In lectulo loquetur ad homines ut in senectute, et pius erit homo.“ Respondit Mariae: Domine, quomodo mihi erit filius, cum me non vir tetigerit. Respondit: Ita fiet. Allah creat quod vult si rem constituerit, dicit: „Sis“ et „est.“ Et eum docebit revelationem, sapientiam, Thoram, evangelium, et legatum mittet ad filios Israelis.

S. 19: Misimus ei spiritum nostrum in forma pulchre formati viri. Illa dixit: „Refugio a te ad misericordem Deum.“ Respondit: „Legatus sum Domini tui, ut dem tibi filium sacrum.“ Respondit: „Quomodo mihi potest filius fieri, cum me vir non tetigerit neque sim pellex?“ Dixit: Tamen res sic se habebit; nam Dominus tuus dicit: „Hoc est facile, eum facimus miraculum hominibus et signum misericordiae nostrae. Sic res est constituta.“

Ex his versibus apparet, Jesum per spiritum sanctum mirabili modo conceptum, miraculo creationis esse factum; idque, Dei verbo statuimus esse factum Jesu corpus, per spiritum sanctum animam in corpus venisse. Sic enim operatio Dei et spiritus sancti optime coniunguntur. Mirabilem conceptionem docent etiam theologi Moslemini. Ferid Eddin Attar laudat Deum, quod est Dominus, qui possit partum edere, patre humano non adiuvante.

Valde mihi igitur errare videtur Geroeckius, qui credat, e Corano Jesum naturali modo per angelum Gabrielem esse genitum. "Profecto, si res sic se haberet, inania et mendacia essent verba ut: Maria castitatem servavit neque fuit pellex; Mariam vir non tetigit; Deus creat quod vult; si rem constituit et dixit: „Es,“ tum „est.“ Nimis saepe creatoria vis et operatio Dei hac in re in Corano laudatur, quam ut talem absurditatem statuere possimus. Praeterea hoc tempore spiritus sanctus nondum conversus est in angelum Gabrielem. Denique nostra opinio probatur eo quod Jesus semper „filius Mariae“ vocatur. Si illustris angelus revera pater Jesu a Moḥammade consideratus esset, hic profecto non abhorruisset, Jesum nominare „filium Gabrielis.“

Neque „filius Mariae“ initio opponitur, „filio Dei.“ Cum nomen Mariae, quam ipse Deus ornavit puritate, nobilissimum sit, necesse est unusquisque honoretur et ornetur, qui est „filius Mariae.“ Sane hoc nomen opponi poterat „filio Dei;“ sed in locis huius temporis „filius Mariae“ tantum laudatur neque accusatur. Ambiguo modo a rege Naḡḡāschy, qui confessionem suam exponeret, dicebatur: Confiteor, Jesum esse „filium Mariae.“

Porro nobis occurrit, quod Jesus multis in locis nominatur verbum. (kalimatu) S. 3, 39. Hic testimonium dabit de „verbo ex Allah.“ 3, 45. O, Maria, Allah tibi mittit laetum nuntium de verbo ex ipso, nomen eius

Messias Isa, filius Mariae. "Negare non possumus, alludi his verbis ad sacram scripturam: „In initio erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum. Et verbum factum est caro.“ Moḥammad hanc Jesu significationem audiverat, quamvis fortasse non recte intelligeret, quid sibi vellet. Non male theologus arabicus hoc sic exposuit:¹⁾ vocatur verbum, quod profuit religioni (religionis promotor fuit) sicut aliquis dicitur gladius Dei, leo Dei.“ Quod omnis Dei revelatio est, ideo vocatur verbum Dei. Cum hac significatione in Corano saepius alia coniungitur: „Jesus est spiritus Dei.“ S. 21, 91: Inflavimus Mariae de nostro spiritu et eam et filium fecimus miraculum omnium temporum. S. 2: Jesu, filio Mariae, dedimus documenta et corroboravimus eum per spiritum sanctitatis. S. 5, 19: Corroboravi te per spiritum sanctum, ut in cunis homo adultus cum hominibus loqui potueris.“ Et in Sunna: „Jesus est spiritus Dei.“

Ac primum quidem Jesus est spiritus Dei, quod in se habet aliquid de spiritu divino et a Deo spiritum accepit: quod etiam de Adamo contenditur, cui Deus spiritum suum inflavit. (S. 38, 72.) Deinde autem Jesus confirmatur et corroboratur per spiritum sanctum. Ut Christiani docent, Jesum esse unctum spiritu sancto eumque in Jesu habitasse, sic Moḥammad, Jesum esse participem spiritus sancti.

Quod Jesus in se habet spiritum Dei, est propheta Dei. Est propheta, quem Deus scripturam, sapientiam, Thoram et evangelium docuit; (S. 5, 119) cui Deus librum dedit et se aperuit (S. 4, 162); qui missus est ad filios Israelis, ut eis esset exemplum et testimonium, (S. 5, 54) ut confirmaret suo evangelio, in quo inest doctrina et lux, priorem revelationem Thorae; ut exponeret complura, de quibus dissentiebant, et ad veram religionem

1) Confer: Tübinger Zeitschrift für Theologie, 1831. p. 57; und überhaupt den Artikel Dettinger's: Beiträge zu einer Theologie des Corans. p. 1-74.

adhortaretur. Sed filii Israelis huic Dei legato non credebant; quare (S. 5, 82) increduli ex filiis Israelis iam ore Dawidis et Jesu, filii Mariae, ob pertinaciam devovebantur.

Porro Jesus est miraculorum effector. S. 3, 48: Profecto venio ad vos cum signis a Domino meo; nam faciam ex argilla formam avis, tum inflabo et fiet viva avis ex voluntate Dei. Sanabo eum qui ab utero coecus est et qui lepra laborat, suscitabo mortuos voluntate Allah. S. 5, 19: O Jesu, fili Mariae, sanavisti coecum et lepra laborantem et me volente mortuos e sepulcris suscitasti. Impedivi filios Israelis, quominus manus iniicerent in te, cum signis claris venientem. S. 2: Exstruximus Jesum, filium Mariae, vi persuadendi i. e. vi miracula edendi et dedimus ei spiritum sanctum Jesu, filio Mariae dedimus facultatem miraculorum edendorum et exstruximus eum spiritu sancto.

Apparet, singularem vim a Mohammade Jesu tribui et divinam;¹⁾ cum Mohammad miracula edere omnino

1) Magnum affert gaudium id quod Mohammadani mystici poetae de hac Jesu vi canunt:

In carmine didactico „Mesnewi“ legis:

Tausend Mittel wohl versteht der Arzt Galen,
Ein Hauch Jesu macht sie all' zu Grunde gehn.

Porro:

Jesu Zelle gleicht dem Tisch der Mystiker,
Kommt hieher, ihr Leidenden, hieher, hieher!
Alle strömten dort sie hin, fallsüchtig, stumm,
Blind und lahm, und taub und steif und krumm.
An der Zell' dort von dem ersten Morgenroth
Bis zum Abend lindert Jesus jede Noth.
Wenn des Frommen Frühgebet beendet war,
Freundlich an dem Pfortchen ward er offenbar.
Alsobald dann Hauf zu Hauf zur Pforte fliegt
Sicher, die von Furcht und Hoffnung lang gewiegt.
Jesus liebreich dann zu ihnen: Freunde hört,
Euer aller Flehen hat euch Gott gewährt.
Lauft nur, da das Leid dahin ist, mit Gesang,
Bringt fröhlich Gotte, dem Erbarmer Dank!

non possit; nam Allah solum habet facultatem miracula edendi, et ipse est nihil nisi eius „publicus praeceptor.“

Sed quamvis Jesus tam mirabili modo a Deo signis exstructus et miraculis ornatus ad filios Israelis veniret, tamen non credebant, sed eum necare, manus in eum iniicere conabantur. Feceruntne? Quaestio haec est difficillima.

Ac primum quidem Moḥammad recte videtur docuisse, Jesum cruci adfixum esse, mortuum, sepultum, tertio die resurrexisse, ad coelum patris elatum, unde venturus esset, iudicare. Erat enim momentum gravissimum in omnibus praedicationibus apostolorum: „Jesus Christus, filius Dei ab Judaeis crucifixus.“ Quomodo fieri poterat, ut Moḥammad huius doctrinae ignarus esset? ¹⁾ Atque Jesu mors mirabilis nonne indicatur in S. 3, 53—54: Judaei egerunt fraudulenter, sed Allah quoque callide egit; nam Allah prudentia callidissimos superat. Allah nempe dixit: O Jesus, te mori faciam et te ad me tollam et te servabo ab his incredulis; ei qui te sequentur, tollam super incredulos usque ad diem resurrectionis. Tum ad me redibitis et ego de rebus, de quibus dissentiebatis, iudicium faciam.“ Quomodo Allah fraudulenter egit? Quod Jesum, quem Judaei necare et sic delere volebant, in cruce mori et ad se tolli fecit, ut non deleretur. Sane

Wie Kamele, deren Füß' man fesselte,
Hüpfen, wenn das Band man wieder lösete,

Also hüpfen fröhlich jene Kranken auch,
Lebenspendend ward für sie der Jesushauch.

Confer: Tholuck, Blüthensammlung aus der Morgenländischen Mystik. Berlin 1825.

1) Moḥammadem aliquamdiu mortem et resurrectionem orthodoxo more docuisse, testes sunt illi doctores theologiae Moḥammadanac, qui idem tradunt atque sacra scriptura. Nisi haec doctrina e Korano posset sumi, illi nunquam accepissent. Lege Gerock, p. 138: Mehrere Imane glauben indess an den wirklichen Tod Jesu, an seine Auferstehung und Himmelfahrt, wie ers seinen zwölf Aposteln vorausgesagt, denen er auftrug, das Wort Gottes in seinem Namen allen Völkern zu verkündigen.

hic versus etiam alio modo potest explicari; quare hoc argumentum nolimus urgere. Quod autem ad iudicium postremum attinet, hoc Jesu Christo tribuitur ab multis Mohammanianis theologis. In Korano Jesus cognitio horae iudicii nominatur.

Sed non diu Mohammad mortem Jesu docuit. Versus qui huc spectant, sunt: 4, 156 Dicunt Judaei: Profecto occidimus Messiam Isa, filium Mariae, legatum Dei, sed eum non occiderunt neque in crucem sustulerunt, sed oblata est eis similitudo eius (sed visi sibi sunt occidere.) Et profecto ei, quorum opiniones de eo non consentiebant, in dubio erant de hac re; non erat eis accurata notitia, sed solum coniecturae. Sed profecto eum non enecerunt, sed Allah eum ad se sustulit. Allah est potens et sapiens. S. 5, 119; Israelitas impedivi (quominus te morte afficerent), cum tu cum claris signis ad eos venires.

Apparet Mohammadem crucifixionem Jesu negasse. Theologi Mohammadani innumerabiles de hac re absurditates in medium protulerunt. Legas eorum fabulas apud Gerockium¹⁾ et Dettingerum.

Muir nominat „Denial of the Crucifixion a compromise between Jews and Christians“²⁾, sed alio loco idem aliter iudicat: in opposition to the Jews, who gloried in the assertion, that Jesus had been put to death by their nation. Nobis Mohammad videtur hanc doctrinam petivisse ab quadam secta, cuius indicia Gerok in medium protulit. Erat haec doctrina primus gradus regressuum ab orthodoxa fide ad haereticam, denique ad islamiticam.

1) Confer Mouradgen d'Ohsson, Tableau génér. de l'Emp. Ottoman, t. I, p. 158: Indess verfolgen ihn die entarteten und gottlosen Juden bis auf den Tod. Von Judas verrathen und nahe daran, der Wuth seiner Feinde zu unterliegen, wird er in den Himmel entrückt; der treulose Apostel wird in die Gestalt seines Meisters verwandelt, für den Messias angesehen und leidet den Tod des Kreuzes. (Gerock p. 138.)

2) Muir, Volume II, p. 306.

Cum autem Judaei Jesum cruci adfigere sibi viderentur, Jesus in coelum sublatus est; nam legimus saepissime: „Eum non cruci adfixerunt, sed Deus eum ad se sustulit.“ Cum haec verba semper arcte coniungantur, statuimus, Jesum statim, dum alius eius loco in crucem tollitur, a Deo ad Deum sublatum esse. Ascendit Jesus in coelum ad patris dextram.

Sed haec haec hactenus! Maiorem regressum quem Moḥammad de hac doctrina fecit, alio loco exponamus. Hic exposuimus, quae in prima periodo Moḥammad de Jesu in medium protulit. Jesus videtur nominatus esse filius Dei, est immaculate conceptus per spiritum sanctum, spiritus sanctus in eo inest, est propheta et thaumaturgus, est crucifixus et in coelum elatus, unde venturus est, cum sit cognitio „horae“. Haec omnia apta sunt ad Deitatem Jesu neque minime repugnant. Quare cum Raḥmân revera a Moḥammade adoratus et Raḥmân nomen sit Jesu Christi, quod Moḥammad consilio acceperat, atque cum doctrinae Moḥammadis de Jesu Christo, cui divini honores et attributa tribuuntur, non repugnent — nos nunc iterum nostro jure contendimus: *Moḥammadem Jesum Christum sub nomine „Raḥmân“ adorasse atque in eum credidisse.*

CAPITULUM V.

Aḥmad.

Et quoniam exposuimus, quid Moḥammad de „Raḥmâno et Jesu Christo“ doceret; iamiam progrediamur et exponamus, quid sibi velit vox „Aḥmad.“

Ac primum quidem anquirendum erit, quid haec vox significet atque unde emanaverit, deinde quid Moḥammad de spiritu sancto docuerit, denique cur et quomodo Moḥammad sibi nomen et dignitatem „Aḥmad“ adsciverit.

Atque originem ducunt voces „Ahmad“ et Moḥammad“ a radice „hmd“, laudare et praedicare. In dialectis arabicis, imprimis apud Christianos Arabiae, qui utebantur dialecto varie ab arabica lingua in Higāz diversa atque Hebraicae et Syriacae linguae appropinquante,¹⁾ verbo hmd erat significatio „cupiendi, desiderandi.“ Ahmad igitur interpretandus est „Desideratissimus“ et Moḥammad „Desideratus.“

Constat prophetam Arabum „Moḥammad“ sive „Ahmad“ vocari. Unde haec nomina emanaverunt? Judaei exspectabant Messiam, cui nomen „Moḥammad“ tribuebant. Hoc in vetere testamento praedictum esse dicitur. Legimus Haggai 2, 8: וְבָאוּ... הַמֶּדֶת: quod Vulgata transtulit: Et veniet desideratus omnibus gentibus“ quem desideratum interpretantur multi Judaei et Christiani theologi Messiam. Rabbi quidem Akiba in Tract. Sanhedrin c. II, p. 97 b hunc locum de diebus Messiae eiusque adventu exposuit. Apparet hoc etiam ex Halaby fol. 34. et confirmatur versibus Corani et compluribus narrationibus. Legis S. 2, 83: Et cum eis liber daretur, qui revelationem quam iam possidebant, confirmabat, eum non agnoverunt. Antea victoriam de incredulis reportandam rogaverant; Cum autem (M.) venisset, eum negarunt, quamvis cognoscerent.“ Hoc sic interpretantur. Judaei ab Arabibus premebantur. Legerant in Thora Moḥammadem praedictum et Deum oraverunt, ut eum mitteret, quo duce bello Arabes persequi possent. Cum autem venisset, se eum cognoscere negarunt, quod non erat ortus gente Judaica.

Porro Judaei arabici Christianis saepius opposuisse dicuntur, Jesum Christum non esse Messiam, quod hic nominaretur Moḥammad; atque Moḥammedani volunt, nomen prophetae compluribus in locis veteris testamenti inveniri. Muir hac de re nobis hanc fabulam tradidit: A narrator relates that there was, in the kingdom of

1) Renan, Hist. des lang. sémit. I, S. 326.

Syria, a Jew, who while busied on the Sabbath perusing the Old Testament, perceived on one of the leaves the name of the blessed Prophet in four places; and out of spite he cast that leaf into the fire. On the following day, he found the same name written in eight places: again he burnt the pages. On the third, he found it written in twelve places. The man marvelled exceedingly. He said within himself, the more I cut this name from the Scripture, the more do I find it written therein. I shall soon have the whole Bible filled with the name.

Hoc sufficiat de nomine „Mohammad! Nunc quaeritur, unde alterum nomen „Ahmad“ originem duxerit.

Nomen „Ahmad“ est translatio vocis „περικλυτος“: quae vox in bibliis graecis falso loco „παρακλητος“ scripta videtur esse.¹⁾ Facile haec commutatio et confusio fieri poterat et emanare in translationes Arabicas et publice usurpari. Non dubitandum est, quin promissus sanctus spiritus a Christianis arabicis „Ahmad“ nominaretur. Fugitivi dicunt regi Naggâschy: Deus prophetam suscitavit, quem vel Jesus pronuntiavit, dicens: Post me venit nuntius, cuius nomen „Ahmad“ erit. Et episcopus Koss dixisse dicitur: Laus sit Allah. Post Christum orbatos nos non fecit, sed nobis curavit, misit ad nos „Ahmad.“ Biblicis fere verbis „Ahmad“ laudatur talis, qui a Jesu suis promissus est, qui quidem nullus alius est quam spiritus sanctus. Nomen autem spiritus sancti defertur ad Mohammadem, ut ipse appareat a Jesu pronuntiatus. Cum Mohammad velit, se „Ahmad“ agnosci, quem Christus promiserit, et cum a Jesu in novo testamento solum spiritus sanctus „Paracletus venturus“ praenuntiatum sit, apparet, spiritum sanctum promissum „Ahmad“ nominatum esse. Confer quod dixit Ibn 'Abbâs: Propheta dixit: nomen meum in evangelio est „Ahmad“ — consenties cum Sprengero iudicante: Wenn der Name des Propheten Ahmad gewesen wäre, so würde es keinem

1) Contra Noeldeke, E. i. d. Q. p. 6 adn.

Zweifel unterliegen, dass er, um die Anwendung der Worte Christi auf sich selbst zu rechtfertigen, seinen eigenen Namen S. 61, 6 gesetzt habe, statt Paraclet. Da er aber ebensowenig Ahmad hiess als Paraclet, so muss die Angabe des Ibn Abbâs insofern gegründet sein, dass die arabischen Christen Ahmad für Paraclet sagten.

Sed quid de hoc spiritu sancto tunc docebatur? Et in Syria et Byzantii et in Abessynia et in Arabia Christiani orthodoxi docebant, eum quem Jesus discipulis suis promississet, tertiam personam sacrosanctae trinitatis esse et iamiam in hunc mundum venisse festo Pentecostes atque quotidie venire in cor credulorum. Hanc ecclesiae doctrinam non recte intelligentes aut negantes, spiritum sanctum iamiam venisse atque habitare ut in cordibus apostolorum, sic in omnium Christianorum, haeretici putabant, Ahmadem etiam venturum esse. Constat, non semel homines exstitisse, qui se promissum Paracletum enuntiarent et divinam adorationem postularent. Tales haeretici etiam in Arabia videntur morati esse.

Sed quid tandem Mohammad in Corano de „spiritu sancto,“ de „maxime desiderato,“ docuit?

Ac primum quidem contendimus, Mohammadem aliquamdiu more orthodoxo credidisse, spiritum sanctum esse Deum et personam. Loci, qui huc spectant, sunt: S. 2, 81. 254: Et *dedimus ei spiritum sanctitatis*; Jesu, filio Mariae, dedimus facultatem miracula faciendi et eum expeditivimus *spiritu sancto*. S. 19, 17: Misimus ad eam *spiritum nostrum* in forma pulchre formati viri. Summissus a Domino tuo, ut tibi dem filium. S. 16, 103—104: Si versus proximus loco alius—et Deus optime scit quod vult manifestare . . . dicunt: „Mendax est.“ Dic: Spiritus sanctitatis detulit manifestationem a Domino tuo. S. 26, 193: „Fidelis spiritus cum revelatione descendit in cor tuum.“ Praetermittamus, alios locos laudare. Iuvabit comparasse S. 18, 26, 193, 53, 5, 109.

Apparet ex his versibus, Mohammadem spiritum

sanctum Deum cognovisse et agnovisse. Spiritus sanctus est spiritus „noster“ i. e. Dei, non vis Dei, sed persona per se subsistens, quae a Deo mittitur ad opus efficiendum, quale Christiani de spiritu sancto docent. Nam spiritus sanctus et ad Mariam mittitur, ut per eum ei filius detur, et in Jesu inest et descendit in cor fidelium, Dei revelationes afferens. Quae cum ita sint, *cum spiritui sancto biblicis fere verbis divini honores, attributa, opera, qualia Christiani confitentur de spiritu sancto, tribuantur, hae reliquiae Corani probant, Moḥammadem aliquamdiu spiritum sanctum tertiam trinitatis personam agnovisse et praedicasse.*¹⁾

Sed hanc doctrinam Moḥammad modo deseruisse videtur, reiiciens deitatem spiritus sancti.²⁾ Initio dubitabat, quid novi loco divini spiritus poneret. Abundanter sibi ipsi hunc spiritum asserit; est quasi maiestas ignota, quae Moḥammadi omnes revelationes affert atque ut spiritus Christianorum in ipsum Moḥammadis cor descendit illudque illustrat. Denique autem fit spiritus sanctus mera vis divina, non iam est persona, sed se convertit in spiritum specialem Dei, cuius Moḥammad iam antea praeter spiritum sanctum mentionem fecerat, quemque e vetere testamento ab Judaeis acceperat; fit „Ruach Jahve,“ impersonalis spiritus Dei. S. 17, 87. Cum adversarii eum rogarent: Quid est spiritus? respondit: Spiritus est ab „Amr“ Domini mei, et scientia, quam vos possidetis, minima est.“ Recte Sprenger hunc versum sic interpretatus est: „Der Geist besteht in einem Warten Gottes, er ist eine seiner Kraftäusserungen.“ Et quod est „eine Kraftäusserung,“ est vis inspirationis et ipsa inspiratio. S. 16, 1—2. 40, 15. 42, 50. Hac in periodo non iam Moḥammad docet, Jesum corroboratum esse a spiritu sancto; sed nunc sic sonat eius sententia: S. 66, 12. Inflavimus aliquid de nostro spiritu in Mariam.

1) Confer quod laudabimus p. 58, adnot.

2) Confer Sprenger, Bd. II, p. 228 ff.

S. 21, 91. 4, 169. Deus partem spiritus sui in Mariam invadere fecit.“ Non est spiritus—Madyenses hae sunt Surae—persona, sed „aliquid.“

Sed haec doctrina non est postrema de spiritu sancto. Moḥammad partim intelligebat, adversarios bene scire, spiritum antea personam fuisse neque meram vim divinam, partim cognoscebat, non satis auctoritatis sibi emanare ex inspiratione divina, atque putabat, vim suam et dignitatem valde augeri, cum haberet consuetudinem cum coelesti persona. Quare denique spiritus sanctus convertitur in angelum Gabrielem. Plurimis in locis Corani spiritum aperte angelum Gabrielem intelligendum esse inter omnes constat. Moḥammad eo facilius spiritum in angelum commutare poterat, quod angelus Gabriel ut spiritus s. ad Mariam et vel ad Mosem venisse credebatur. Legimus: Profecto venit ad Moḥammadem Nâmûs al-akbar, qui solebat venire ad Mosem. Turcicus Kamus¹⁾ autem docet: Sanctus Gabriel sic nominatur, quod intime cognoscit mysteria revelationis et divini cordis, quae a ceteris angelis non cognoscuntur. De hoc spiritu, qui nihil est nisi angelus Gabriel, Moḥammad potest dicere, eum debere silere die iudicii.²⁾ Neque hoc est profecto mirabile; nam quamvis Gabriel sit excellens angelus, cui Deus mysteria intima aperuit, tamen est angelus, creatura, quae tacere debet coram Deo, iudicium habente.